
56  diário oficial Nº 34.925 Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/03/2022 a 30/03/2022
OBJETIVO: Auxiliar na necrópsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1906/ 2021
ANDRÉ BRASIL DE CARVALHO
MATRÍCULA: 5839670/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BARCARENA - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 16/12/2021
OBJETIVO: Participar da equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 782172
Portaria n°. 517/ 2022

SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 26/03/2022 a 03/04/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 387/ 2022
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/03/2022 a 31/03/2022
OBJETIVO: Realizar Perícia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 495/ 2022
MANOEL DE JESUS FERNANDES PEREIRA FILHO
MATRÍCULA: 5889991/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: PRAINHA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 25/03/2022 a 29/03/2022
OBJETIVO: Realizar exumação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 493/ 2022
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO
MATRÍCULA: 80846414
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PRAINHA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 25/03/2022 a 29/03/2022
OBJETIVO: Realizar exumação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 782162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença Maternidade
PORTARIA Nº095 DE 06/04/2022-DAF

NOME: SUELEN FRANÇA DA FONSECA
CARGO: Aux. Téc. De Perícias MATRÍCULA:5950738/1
PERÍODO:28.03.2022 a 23.09.2022.

Protocolo: 781730

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1071/2022-DAF/cgp, de 30/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/363666;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 25/04 à 20/05/2022, 
a fim de dar suporte técnico relacionados ao serviços que competem ao 
RENAINF para os servidores na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Ercila Nazaré Coelho Negreiros da Silva 57194029 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1117/2022-DAF/cgp, de 01 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/376045;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para os municípios de ÓBIDOS – 12/04 à 18/04/2022, JURUTI/
SANTARÉM – 19/04 à 25/04/2022, a fim de realizar campanhas educativas 
pela Operação Semana Santa.

nome matricula
Elisabeth Sussuarana Colares 3265277/1

José de Almeida Sales 3226000/1
Ozias Melo do Nascimento 3263517/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1081/2022-DAF/cgp, de 30 de março de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/359618;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá - 11 à 14/04/2022, 
Dom Eliseu – 15 à 19/04/2022, Paragominas – 20 à 25/04/2022, Casta-
nha/Belém - 26 à 30/04/2022, a fim realizar treinamento nas CIRETRANS, 
a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos 
de diárias, suprimento de fundos e salientar a importância da qualidade do 
gasto no setor público.

nome matricula
Celso Luiz Gomes 57189673 /2

Enoque Jacques Rodrigues 57189257 /2
Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740 /1
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277 /1

Huelison Fábio Santa Brígida Cunha 57224243 /1
Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490 /2

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1114/2022-DAF/cgp, de 01 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/369922;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 13 à 18/04/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião Operação Semana Santa 2022.

nome matricula
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1113/2022-DAF/cgp, de 01 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/371675;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 13 à 18/04/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião Operação Semana Santa 2022.

nome matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 782052
PORTARIA Nº 1083/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;


